



Soc. Reg. MAH / 217 / Pune / 79 Trust No. F-1313

Regd. Office : Gaikwad Nagar, Dighi, Pune 411 015.

E-mail : punebnp@yahoo.co.in

Website : www.niveditapune.org

भगिनी निवेदिता प्रतिष्ठान, पुणे.

७, भूपती कॉम्प्लेक्स, पहिला मजला, ९८५ सदाशिव पेठ, ज्ञान प्रबोधिनी जवळ, पुणे ४११ ०३०.

स्थापना वर्ष १९७९

Bhagini Nivedita Pratishthan Pune

वार्षिक अहवाल २०१२ - २०१३

Annual Report 2012 - 2013

● केंद्रे ●

८७४, सदाशिव पेठ,
वासुकाका जोशी ट्रस्ट,
पुरंदरे क्लास जवळ
पुणे ४११ ०३०.

७, भूपती कॉम्प्लेक्स, पहिला मजला,
९८५ सदाशिव पेठ, ज्ञान प्रबोधिनी जवळ,
पुणे ४११ ०३०.

गायकवाड नगर, दिघी,
पुणे ४११ ०१५
दूरध्वनी : २०२७१५८९

● CENTRES ●

874, Sadashiv Peth,
Vasukaka Joshi Trust,
Near Purandare Class,
Pune 411 030.

Flat No.7 Bhupati Complex,
1st Floor, 985 Sadashiv Peth,
Near Jnana Prabodhini,
Pune 411 030.

Gaikwad Nagar, Dighi,
Pune 411 015.
Tel.: 20271589

भगिनी निवेदिता प्रतिष्ठान पुणे

उपक्रम २०१२-२०१३



Bhagini Nivedita Pratishthan, Pune

Soc. Reg. No. MAH / 217/ Pune/79 Trust No. F-1313
985 Sadashiv Peth, Bhupati Complex, Pune 411 030.
Phone : 24459734. Email : punebnp@yahoo.co.in
Website : www.niveditapune.org

Managing Committee – 2012-2013

Smt. Leelatai Shintre – Founder-President

No.	Name	Address	Post	Profession
1	Smt. Pratima Joshi	2036, Sadashiv Peth, Tilak Road, Pune 411 030.	President	Social Worker
2	Smt. Neelima Karkhanis	27/273 Vitthal Rakhumai Society, Sinhgadh road, Hingne khurd, Pune 411052	Vice President	Trained Social Worker
3	Smt. Rujuta Pitale	3/9/129 Ideal Colony, Salony Apartments, Pune 411038.	Secretary	Retired Special Teacher
4	Smt. Vandana Kelkar	12B, Sri Ganesh Apt. 37, Gujarat Colony, Kothrud, Pune 411 038.	Jt. Secretary	Social Worker
5	Smt. Ushatai Sathe	Nikita Park, 902, D. Gymkhana, Pune 411 004.	Treasurer	Social Worker
6	Dr. Sulabha Deuskar	39/28, Samadhan Apt., Prabhat Road, 9th Lane, Erandwane, Pune 411 004.	Member	Retired Professor
7	Vasundhara Kelkar	508, Gopal Vihar, Kothrud, Nr. Mayur Colony, Pune 411 029	Member	Retired Special Teacher & Counsellor
8	Smt. Manjiri Satpute	Uttara Housing Society, 6th lane Prabhat road, Pune 411004.	Member	Social Worker
9	Smt. Pranoti Garge	4/8, Shri Krupa, Sahakari Wasahat, Erandwane, Karve Road, Pune 411 004.	Member	Social Worker
10	Smt. Pratibha Dhadphale	A/25, 'Ganesh', Tulasibaugwale Colony, Pune 411 009	Member	Social Worker
11	Smt. Kishori Belsare	Manohar, Bhonde Colony Erandavana Pune 411 004	Member	Social Worker
Co-opted Members				
1	Smt. Madhuvanti Kelkar	Monalisa App. SBI colony, Kothrud, Pune 411 038		IT Professional
2	Smt. Jayashree Vhatkar	Krushnarjun Nivas, Gayakwad nagar, Dighi, Pune 411 015		Dighi Supervisor

भगिनी निवेदिता प्रतिष्ठान, पुणे

वार्षिक अहवाल सन २०१२-१३

सप्रेम नमस्कार,

सर्वसामान्य स्त्रीचा सर्वांगीण विकास हा कुटुंबाचा आणि पर्यायाने समाजाचा विकास घडवून आणू शकतो. आनंददायी आणि कृतिशील शिक्षण, बालकांना भविष्यात प्रगती करण्यासाठी सक्षम बनविते. या दृढ विश्वासाने भगिनी निवेदिता प्रतिष्ठान, पुणे ही संस्था गेली ३३ वर्षे स्त्रिया व बालकांना विविध विकासाच्या संधी उपलब्ध करून देण्यासाठी कार्यरत आहे.

आर्थिक व सामाजिक दृष्ट्या दुर्बल घटकांवर विशेष भर देऊन शैक्षणिक, वैज्ञानिक, आरोग्य विषयक, सामाजिक, व्यवसाय व कौशल्य मार्गदर्शन इत्यादी अनेकविध उपक्रम संस्थेतर्फे राबवले जातात.

२०१२-२०१३ या वर्षातील संस्थेच्या विविध उपक्रमांचा अहवाल आम्ही सानंद सादर करीत आहोत.

वार्षिक सर्वसाधारण सभा :

११ जुलै २०१२ रोजी संस्थेची वार्षिक सर्वसाधारण सभा निवारा सभागृह पुणे येथे झाली. घटनेतील तरतुदीप्रमाणे उषाताई साठे, मंजिरी सातपुते व विठाबाई मोरे कार्यकारी मंडळातून निवृत्त झाल्या. उषाताई साठे व मंजिरी सातपुते पुन्हा निवडून आल्या. किशोरीताई बेलसरे यांची नव्याने निवड करण्यात आली. मधुवंती केळकर व कर्मचारी प्रतिनिधी म्हणून जयश्री व्हटकर यांची एक वर्षासाठी स्वीकृत सदस्य म्हणून निवड करण्यात आली.

सभेमध्ये २०११-१२ च्या अहवालाचे वाचन करून तो सर्वांनुमते संमत करण्यात आला.

ऑडिटर संजीव गोखले यांची २०१२-२०१३ साठी अंतर्गत लेखा परिक्षक म्हणून पुनर्नियुक्ती करण्यात आली.

सल्लागार समितीची बैठक

दिनांक २१-१०-२०१२ रोजी दिधी ऑफीसमध्ये झाली. सर्वांनी संस्थेच्या नवीन उपक्रमांची माहिती करून घेतली व त्याबाबत समाधान व्यक्त केले.

या समितीतील सदस्य :- सदानंद आपटे, अजित आपटे, लतिका दातार, व डी.आर.दातार हे सल्लागार निवृत्त झाले. गेली अनेक वर्षे या सदस्यांचे संस्थेला विविध कामात बहुमोल मार्गदर्शन लाभले. संस्था त्यांची आभारी आहे. यावर्षी डॉ.दीपक टिळक, डॉ.उमा दिवटे, श्री.सूर्यकांत पाठक, अॅड.असीम सरोदे या मान्यवरांनी सल्लागार समितीत येण्यास मान्यता दिली आहे.

२०१२-२०१३ मधील विशेष :

संस्थेचे स्वतःचे वाहन : संस्थेच्या वाढत्या कामामुळे संस्थेला वाहनाची कमतरता जाणवत होती. "टाटा मोटर्स लिमिटेड" यांनी संस्थेचे समाजोपयोगी काम व वाहनाची गरज लक्षात घेऊन आपल्या संस्थेची निवड केली आणि 'टाटा सुमो गोल्ड' ही गाडी सवलतीत मे २०१२ मध्ये उपलब्ध करून दिली. गाडीचा वापर संस्थेच्या विविध उपक्रमांसाठी करण्यात येत आहे. त्याबद्दल संस्था टाटा मोटर्सची आभारी आहे. तसेच यासाठी एच.डी.एफ.सी. बँकेनेही निधी उपलब्ध करून दिला.

एकलव्य संस्थेतील विद्यार्थ्यांसाठी अभ्यासिका :

‘एकलव्य बालशिक्षण व आरोग्य न्यास’ संस्थेतील ५ वी ते ७ वी च्या विद्यार्थ्यांसाठी दैनंदिन अभ्यासिका सदाशिव पेठेतील कार्यालयामध्ये चालू केली आहे.

‘एकलव्य बालशिक्षण व आरोग्य न्यास’ संस्थेतील जे विद्यार्थी बाहेरून परीक्षेला बसतात. त्यांचे १० वी चे प्रयोग व ऋषी गुरुकुलम (कतार खडक हिल्स तालुका मुळशी) या संस्थेमधील ५ वी ते १० वी च्या विद्यार्थ्यांचे अभ्यासक्रमातील सर्व प्रयोग करून घेण्यात आले.

MS-CIT साठी तयारी :

इंटरनेट व इ-लर्निंग या आधुनिक शिक्षण प्रणालीची ओळख करून देणारा व संगणक साक्षर करणाऱ्या MS-CIT या आधुनिक अभ्यासक्रमाची तयारी करून घेण्याच्या वर्गाची यंदा दिधी येथे सुरुवात झाली.

कराटे प्रशिक्षण वर्ग :

प्रत्येकाला चांगल्या आणि शास्त्रशुद्ध पद्धतीने स्वसंरक्षण करता येणे ही काळाची गरज आहे. ती ओळखून नॅशनल कराटे फेडरेशन ऑफ इंडिया यांच्या सहकार्याने २६ जानेवारी २०१३ पासून दिधी येथे कराटे प्रशिक्षण वर्ग चालू केला. फेडरेशनचे सेक्रेटरी व टेक्निकल डायरेक्टर श्री.राजू थापा यांच्या हस्ते या वर्गाचे उदघाटन झाले.

युरोपियन मराठी संमेलनात संस्थेचा सहभाग :

एप्रिल २०१२ मध्ये कार्डिफ (यू.के.) येथे युरोपियन मराठी संमेलन भरले होते. तेथे संस्थेची माहिती देणारा तसेच संस्थेत बनवलेल्या काही वस्तूंचा स्टॉल मांडण्यात आला होता. त्यावेळी संस्थेच्या सेक्रेटरी ऋजुता पितळे व संस्थेच्या आजीव सभासद डॉ.अस्मिता पटवर्धन यांनी संस्थेचे प्रतिनिधित्व केले. संमेलन अध्यक्ष डॉ. निनाद ठाकरे व डॉ. गीतांजली रत्नाळीकर यांनी संस्थेला विनामूल्य स्टॉल उपलब्ध करून दिला.

पुस्तक प्रकाशन :

डॉ. शालिनी पटवर्धन यांच्या Computer Aided Textile Designing and Clothing या पुस्तकाचे कलर पब्लिकेशन्सतर्फे प्रकाशन झाले. वस्त्रोद्योग निर्मितीमधील उत्पादक, कलाकार, शिक्षक व विद्यार्थ्यांच्यासाठी नावीन्यपूर्ण कल्पक डिझाईन्सच्या खजिन्याची गुरुकिल्ली आणि समाजसेवी संस्थांना, महिलांना आत्मनिर्भर बनविण्यासाठी मार्गदर्शक असे या पुस्तकाचे वर्णन करता येईल.

कार्यकर्त्यांचे प्रशिक्षण :

स्वयंसेवी संस्थेत काम करण्याची इच्छा असणाऱ्या कार्यकर्त्यांना अनेक प्रकारची माहिती असणे आवश्यक असते असे लक्षात आल्यामुळे यंदा संस्थेतील व इतरत्रही काम करणाऱ्या स्वयंसेवकांसाठी विविध प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित केले आहेत.

संस्थेत सातत्याने सुरु असणारे विविध उपक्रम :

१) आरोग्य विषयक उपक्रम :

महिला व बालकांसाठी काम करतांना ‘कुटुंबाचे आरोग्य’ याकडे दुर्लक्ष करून चालत नाही. त्यामुळे आरोग्य विषयक उपक्रमांचे आयोजन केले जाते. पुणे व दिधी येथील मोफत बाराक्षार व होमिओपॅथी दवाखान्याला

चांगला प्रतिसाद मिळत असून आजूबाजूच्या उपनगरातूनही उपचार करून घेण्यासाठी रुग्ण येत असतात. नियमित उपचारांबरोबर आवश्यकतेनुसार विशेष आजारांसाठीही मदत व मार्गदर्शन केले जाते.

“कुटुंबातील सर्वांसाठी” मोफत आरोग्य शिबिर :

स्वातंत्र्यदिनाच्या निमित्ताने १५ ऑगस्ट २०१२ रोजी दिधी येथे “कुटुंबातील सर्वांकरता” आरोग्य शिबिराचे आयोजन केले होते. स्त्रिया, पुरुष व मुले मिळून ११० जणांनी या शिबिराचा लाभ घेतला. स्त्रियांच्या गर्भाशयाच्या कर्करोगाचे निदान लवकर करता यावे यासाठी असणाऱ्या ‘पॅपस्मिअर’ या तपासणीची दिधी येथील स्त्रियांना माहिती देऊन त्यांची तपासणी करण्यात आली. या शिबिरामध्ये पुढील डॉक्टर्स सेवाभावी वृत्तीने सहभागी झाले होते.

१. जनरल फिजिशियन - डॉ.महेश जोशी

२. स्त्रीरोग व प्रसूती तज्ज्ञ - डॉ.मुग्धा वर्तक, डॉ.अर्चना कुलकर्णी व डॉ.लतिका कोल्हटकर ३.

बालरोगतज्ज्ञ - डॉ.किशोर शिंदे, डॉ.प्रज्ञा गावडे

४. पॅथॉलॉजिस्ट - डॉ.विजय कर्णिक व डॉ.कुंदा कर्णिक

४३ वा परिसेविका प्रशिक्षण वर्ग २१ जुलै २०१२ ते २१ जानेवारी २०१३ ह्या काळात घेण्यात आला.

२) कर्णबधिरांसाठी वाचा सुधार केंद्र :

सदाशिव पेठेतील कार्यालयामध्ये कर्णबधिरांसाठी वाचा सुधार केंद्र चालवले जाते. एक शिक्षक एक विद्यार्थी या पद्धतीने कर्ण बधिरांची उच्चारण व वाचा दुरुस्ती स्पीच ट्रेनर व इतर शैक्षणिक साधनांच्या साहाय्याने केली जाते. याचवेळी पालकांना मार्गदर्शन व गरजेनुसार समुपदेशनाचे कामही केले जाते. या केंद्रातर्फे २०१२ - २०१३ मध्ये पुढील विशेष उपक्रम घेतले.

* पालकांसाठी कार्यशाळा

* कर्णबधिरांसाठी विविध स्पर्धा

उच्चारण व पाठांतर तसेच कम्प्युटरवर चित्र काढण्याच्या स्पर्धेचे आयोजन १७ व १८ जानेवारी २०१३ रोजी करण्यात आले. ही स्पर्धा बोलक्या मुलांच्या शाळेत शिकणाऱ्या (समावेशित) शिक्षण योजनेतील कर्णबधिर विद्यार्थ्यांसाठी घेण्यात आली. यामध्ये विविध शाळांमधील ४८ मुलांनी भाग घेतला. राजभवन जवळील बालकल्याण संस्थेच्या हिरवळीवर स्पर्धेचे आयोजन केले होते. बालकल्याण संस्थेने यासाठी मोलाचे सहकार्य केले. बालकल्याण संस्थेच्या संचालिका मिनिता पाटील यांच्या हस्ते बक्षीस समारंभ संपन्न झाला. यावेळी उपस्थित शिक्षक व पालकांशीही संस्थेच्या कार्यकर्त्यांनी संवाद साधला.

* गंमत शिबिर :

५ दिवसांचे गंमत शिबिर एप्रिल २०१२ मध्ये घेण्यात आले. यामध्ये ओरीगामी नृत्य, वारली पेंटिंग, ग्रीटिंग बनवणे इ. चा समावेश होता.

३) विज्ञान व तंत्रज्ञान :

‘मी केले - मला समजले’ (I do, I understand) या शैक्षणिक तत्त्वाला अनुसरून संस्थेच्या विज्ञान केंद्रामार्फत विविध शाळांमध्ये जाऊन अभ्यासक्रमातील विज्ञान प्रयोग करून घेण्याचा उपक्रम चालू केला

आहे. नवनवीन शाळांमधूनही या उपक्रमांबद्दल विचारणा होत आहे. सन २०१२-१३ मध्ये पुणे येथील १. सेंट क्रिस्पीन्स होम २. ज्ञानदा प्रतिष्ठान संचलित डी.आर.नगरकर प्रशाला ३. ग.रा.पालकर विद्यालय ४. दिघी येथील म.न.पा. शाळा सकाळ विभाग विद्यार्थिनी ५. म.न.पा. दुपार विभाग विद्यार्थी ६. मंजुरीबाई माध्यमिक विद्यालय या शाळांतील ५ वी ते ७ वी च्या विद्यार्थ्यांकडून प्रयोग करून घेतले यामुळे सुमारे १००० विद्यार्थ्यांना स्वतः प्रयोग करण्याची संधी मिळाली.

* **रोबोटिक्स कार्यशाळा** - ह्या वर्षी रोबो (यंत्रमानव) बनविण्याच्या ३ कार्यशाळा घेण्यात आल्या. त्यात ४० विद्यार्थ्यांनी भाग घेतला. सध्याच्या संगणकीय युगात यंत्रमानवाबद्दल विद्यार्थ्यांना खूपच कुतूहल असते. ह्या कार्यशाळांमुळे रोबोची अर्थात यंत्रमानवाची कार्यपद्धती आणि जुळणी विद्यार्थ्यांच्या मनात छान रुजली व त्यांना स्वतः यंत्रमानव बनविण्याचा आनंद लुटता आला.

* **विज्ञान सहल** न्यू इंग्लिश स्कूल पुणे येथील 'तारंगण' व विद्याविकास विद्यालय पुणे येथील भौगोलिक प्रकल्प पहाण्यासाठी आयोजित केली होती. आकाशगंगा व आपल्या विश्वाची संकल्पना तसेच अनेक भौगोलिक संकल्पना स्पष्ट होण्यासाठी ह्या सहलीची खूप मदत झाली. या सहलीत दिघी व पुणे येथील ६० विद्यार्थी, काही महिला पालक व संस्थेचे कर्मचारी व कार्यकर्ते सहभागी झाले होते.

४) संगणक प्रशिक्षण :

संगणकाचे महत्त्व ओळखून गेली अनेक वर्षे संस्थेतर्फे 'दिघी व पुणे' येथे निरनिराळ्या प्रकारचे संगणक प्रशिक्षण वर्ग चालविले जातात. दरवर्षी प्रमाणे DTP, IT, Tally हे शासनमान्य प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम यावर्षीही चालू आहेतच. शिवाय यंदा MS-CIT ह्या सरकारमान्य परीक्षेचीही तयारी करून घेतली.

संगणक लॅबच्या नूतनीकरणाचे काम सुरू आहे. संस्थेच्या आजीव सदस्य सरिताताई भट यांच्या प्रयत्नाने सनगार्डकडून स्वाधारमार्फत १० कॉम्प्युटर्स देणगी दाखल मिळाले.

श्री.मकरंद खामकर यांच्या सहकार्याने एमडॉक्स कंपनीकडून ५ कॉम्प्युटर्सची संस्थेला देणगी मिळाली.

संगणकासाठी खुर्च्या व एअर कंडीशनर, व्ही.जे. कोअरसॉफ्ट प्रा. लि. यांचे तर्फे मिळाला आहे.

५) मोफत समुपदेशन :

सध्याचे गतिमान व धकाधकीचे आयुष्य जगताना विद्यार्थी, तरुण-तरुणी, विवाहित स्त्रिया, ज्येष्ठ नागरिक, अपंग व्यक्ती आणि त्यांचे पालक सर्वांनाच वेळोवेळी समुपदेशनाची (Counseling) गरज भासते. आपल्या संस्थेत तज्ज्ञ समुपदेशकांमार्फत विनाशुल्क समुपदेशन केले जाते.

६) अभ्यासिका

शालेय विद्यार्थ्यांमध्ये लेखन कौशल्य, वाचन कौशल्य व इतर अभ्यासपूरक कौशल्ये विकसित होण्याच्या उद्देशाने पुणे व दिघी येथे १ली ते ७ वी इयत्तेतील विद्यार्थ्यांसाठी अभ्यासिका चालवली जाते. अभ्यासाबरोबरच व्यक्तिमत्त्व विकासासाठीही विविध उपक्रमांचे आयोजन केले जाते. सर्व विषयातील तज्ज्ञ व अनुभवी शिक्षकांचे आपल्या अभ्यासिकेला मौलिक मार्गदर्शन लाभते. शालेय अभ्यासक्रमावर आधारित खेळ, अर्थात 'आनंददायी शिक्षण' हे आपल्या अभ्यासिकेचे वैशिष्ट्य! विद्यार्थ्यांना रोज पौष्टिक खाऊ दिला जातो. इ.१ ली ते ७ वी च्या संपूर्ण अभ्यासक्रमाचे सॉफ्टवेअर संस्थेकडे आहे त्याचा वापरही फायदेशीर ठरत आहे.

वयोगटानुसार विविध उपयुक्त पुस्तके आणि खेळाचे साहित्य याचाही विद्यार्थ्यांना लाभ करून दिला जातो. दिधीतील यमाईनगर येथे भटक्या विमुक्तांची पाले/ झोपड्या आहेत. त्यांच्या मुलांसाठीही अभ्यासिका चालविली जाते. त्याचा लाभ तेथील १५ ते २० मुले घेत आहेत. त्यातील ४ मुलांनी म.न.पा.च्या शाळेत प्रवेश घेतला आहे.

रोजच्या दैनंदिन अभ्यासिकेचा लाभ सत्तर विद्यार्थी तर नैमित्तिक उपक्रमांचा लाभ त्याशिवाय आणखी काही विद्यार्थी घेतात. दिधी आणि पुण्याशिवाय खामगाव (जि. बुलढाणा) येथेही संस्थेच्या कार्यकर्त्या अनघा तारे यांच्या पुढाकाराने अभ्यासिका सुरू केली आहे. त्याला उत्तम प्रतिसाद मिळत आहे.

- * एप्रिल २०१२ मध्ये दिधी व पुणे दोन्ही ठिकाणी हस्तव्यवसाय व गंमत शिबिराचे आयोजन केले होते.
- * यंदा ५ सप्टेंबरला शिक्षकदिनाच्या निमित्ताने मोठे विद्यार्थीच शिक्षक बनले आणि त्यांनी सगळी अभ्यासिका (प्रार्थना, अभ्यास, खेळ) त्या दिवशी चालवली.
- * गणपती उत्सवाप्रीत्यर्थ दिधी अभ्यासिकेतील विद्यार्थ्यांना "शाडूच्या मातीचे गणपती" हाताने बनविण्यास व रंगविण्यास शिकवले. व त्यांनी तयार केलेले गणपती त्यांना दिले.
- * दहीहंडी, राखी पौर्णिमा, श्रावणातील हळदीकुंकू, नागपंचमी निमित्त मेंदी स्पर्धा, हस्ताक्षर व शुद्धलेखन स्पर्धा, चित्रकला स्पर्धा, दिवाळी पार्टी हे उपक्रम तर होतेच. ह्याशिवाय कागदी पिशव्या बनविणे, आकाशदिवे बनविणे, पणत्या करणे, प्रसंगानुरूप भेटकार्डे करणे, म्हणी व वाक्प्रचार स्पर्धा, गंमतखेळ (शैक्षणिक खेळ) असे व्यक्तिमत्व विकसनाचे उपक्रम अभ्यासिकेच्या विद्यार्थ्यांना खूपच भावले.
- * डिसेंबरमध्ये यंदाची अभ्यासिकेची सहल चिंचवड येथील "आशा पॅकेजिंग इंडस्ट्रीज" येथे गेली होती. वेगवेगळ्या जाडीची, आकाराची, डिझाईनची कोरुगेटेड खोकी (boxes) बनविण्याची संपूर्ण प्रक्रिया विद्यार्थ्यांना पाहायला मिळाली. आणि त्यांना ती खूपच आवडली. हे त्यांनी या विषयातील विचारलेल्या शंका आणि उत्स्फूर्तपणे संचालक मयुरेश मांडके यांचे मानलेले आभार यावरून लक्षात आले.
- * जगद्विख्यात गणित तज्ज्ञ डॉ.श्रीनिवास रामानुजन यांच्या १२५ व्या जयंतीनिमित्त १ ली ते ७ वी विद्यार्थ्यांची २१ व २२ डिसें.२०१२ ला गणिते सोडवण्याची स्पर्धा घेतली. ह्या स्पर्धेची बक्षीसे 'महिंद्र लाईफ स्पेस डेव्हलपर्स' यांच्यातर्फे श्री.संपत केंगार यांच्या हस्ते दिली. ह्यानिमित्त विद्यार्थ्यांना पेन, पेन्सिली, निबंधमाला देऊन, तसेच खाऊ देऊन त्यांनी मुलांचे कौतुक केले.
- * २५ जानेवारी २०१३ रोजी यंदाचे स्नेहसंमेलन 'नीहारा' प्रकाशनाच्या डॉ.स्नेहसुधा कुलकर्णी यांच्या अध्यक्षतेखाली संपन्न झाले. विद्यार्थ्यांनी सादर केलेला विविध गुणदर्शनाचा कार्यक्रम सर्वांनाच खूप आवडला. ह्यावेळी नॅशनल कराटे फेडरेशन ऑफ इंडियाच्या विद्यार्थ्यांनी "कराटे प्रात्यक्षिके" दाखवली. कराटे प्रशिक्षण वर्ग संस्थेतील कर्मचारी लक्ष्मी अढाळगे (ब्लॅक बेल्ट होल्डर) यांच्या मार्गदर्शनाखाली चालू आहे.

७) प्रशिक्षण विभाग

महिलांच्या सर्वांगीण विकासामध्ये आर्थिक स्वावलंबन हा महत्वाचा घटक आहे. शिवण, खाद्यपदार्थ बनवणे हे तर पारंपारिक व्यवसाय ! आधुनिक काळाचा विचार करून आणि बदलत्या गरजा ओळखून संस्थेमध्ये प्रशिक्षण कार्यक्रम आखले जातात.

- * दिघी येथील शिवणकाम वर्ग
- * कॉम्प्युटराईज्ड मशीन एम्ब्रॉयडरी
- * मायक्रोवेव्ह कुकिंगची प्रात्यक्षिके व प्रशिक्षण
- * अभ्यासिका शिक्षिका, सायन्स सेंटर व अभ्यासिकेतील स्वयंसेवक यांच्यासाठी जून २०१२ मध्ये “भाषाशिक्षण जास्त दर्जेदार होण्यासाठी” ही कार्यशाळा निवृत्त मुख्याध्यापिका श्रीमती उर्मिला भिडे यांच्या मार्गदर्शनाखाली संपन्न झाली.
- * जानेवारी २०१३ मध्ये ‘कार्यकर्ते प्रशिक्षण’ ह्या यंदाच्या नवीन उपक्रमाद्वारे एक अभिनव कार्यशाळा घेण्यात आली. पहिल्या सत्रात गटकार्याद्वारे (group activity) प्रोजेक्टचे काम एकत्रितपणे कसे प्रभावी (effective) करता येते याचे हे प्रशिक्षणच होते. मधुवंती केळकर, डॉ.सुलभा देऊस्कर व किशोरी बेलसरे यांचे विशेष मार्गदर्शन होते. तर दुसऱ्या सत्रात संस्थेच्या संस्थापिका अध्यक्षा लीलाताई शिंत्रे यांनी संस्थेच्या अभ्यासिकेची भूमिका आणि कार्यपद्धती ह्याबाबत विशेष मार्गदर्शन केले. ह्यामध्ये ६५ जणांनी भाग घेतला.
- * फेब्रुवारी २०१३ मध्ये कार्यकर्ता प्रशिक्षण कार्यक्रमांतर्गत ‘स्वयंसेवी संस्थांच्या संदर्भातील कायदे’ या विषयावर अॅडव्होकेट विकास शिंदे यांचे तर ‘स्वयंसेवी संस्थांचे आर्थिक नियोजन’ या बद्दल चार्टर्ड अकाऊंटंट सारिका जोगळेकर यांचे व्याख्यान झाले त्यानंतर प्रश्नोत्तरांचा कार्यक्रम झाला.
- * मार्चमध्ये भगिनी निवेदिता प्रतिष्ठान व ग्रंथोत्तेजक सभा यांच्या संयुक्त विद्यमाने “मराठी शिकूया वेगाने-गोडीने” या कार्यशाळेचे आयोजन केले होते. ह्यामध्ये इंग्रजी माध्यमातील विद्यार्थ्यांना तसेच मराठी न येणाऱ्यांना मराठी भाषा शिकण्याबद्दल ह्या विषयातील जाणकार व संस्थेच्या कार्यकर्त्या शारदा शिंत्रे यांचे मार्गदर्शन लाभले.
- * दिघी येथे जून २०१२ मध्ये रूग्णालय स्वागतिका व व्यक्तिमत्व विकसन वर्ग घेण्यात आला. ह्याचा १२ विद्यार्थिनींनी लाभ घेतला.

८) किशोरवयीन प्रकल्प :

जीवनातील किशोरावस्था या अतिशय नाजूक टप्प्याचे महत्व लक्षात घेऊन संस्थेने २०१० पासून हा प्रकल्प चालू केला आहे. मुलामुलींना विविध विषयांवरील शास्त्रीय माहिती, तज्ज्ञ व्यक्तींचे मार्गदर्शन, व्यक्तिमत्व विकासाची संधी याबरोबरच मनातील विचार मोकळेपणाने बोलणे, समवयस्कांबरोबर अनुभवांची देवाणघेवाण यांची संधी मिळावी हा या उपक्रमाचा उद्देश आहे.

दिघी येथील म.न.पा.च्या छत्रपती शाहू महाराज कन्याशाळा व मंजुरीबाई माध्यमिक विद्यालय येथील ७ वी च्या विद्यार्थ्यांसाठी हा प्रकल्प चालू आहे. यामध्ये सुमारे ८० विद्यार्थिनी व ३५ विद्यार्थी सहभागी झाले होते. आठवड्यातून १ दिवस याप्रमाणे प्रत्येक वर्गावर २० सत्रे घेतली गेली. स्वओळख, मुलगा मुलगी समानता, नेतृत्व गुण, आत्मविश्वास, संभाषण, कौशल्य, अभ्यास कौशल्य, आरोग्य, आहार इ. विषयांचा त्यामध्ये समावेश होता.

- * शाळेव्यतिरिक्त संस्थेमध्ये वेगवेगळ्या गटांसाठी व्यक्तिमत्व विकास शिबिरांचे आयोजन केले. यामध्ये कौटुंबिक सुसंवाद, संवाद कौशल्य, किशोरावस्थेतील समायोजन स्त्री-पुरुष समानता, या विषयावर मार्गदर्शक खेळ, रोल प्ले इ. च्या माध्यमातून केले.

- * आगाखान पॅलेस कस्तुरबा गांधी महिला खादी विद्यालय या ठिकाणी मुलींची सहल नेली होती. तेथे आयोजित विविध प्रशिक्षण वर्गांची मुलींनी माहिती घेतली. तसेच 'पर्णकुटी' येथेही त्यांनी भेट दिली. थोर नेत्यांच्या वास्तव्याने पवित्र झालेल्या या वास्तूतील वातावरणाने सर्वजण भारावून गेले होते.
- * म.न.पा. शाळेतील ५८ मुलींची आरोग्य तपासणी स्थानिक डॉक्टर डॉ.स्मिता ताजणे यांच्या सहकार्याने करण्यात आली.
- * दिल्ली येथील अत्याचाराच्या घटनेच्या पार्श्वभूमीवर मंजुरीबाई शाळेतील ८,९,१० वीच्या विद्यार्थ्यांबरोबर अध्यक्ष प्रतिमाताई जोशी यांनी संवाद साधला व मार्गदर्शन केले.
- * IBM च्या स्वयंसेवकांनी व्यक्तिमत्व विकास शिबिर घेतले. यामध्ये 'संवाद कौशल्ये' व 'संघभावना' या विषयावर विविध खेळ व कृतींच्या माध्यमातून मार्गदर्शन केले.
- * १८ मार्च २०१३ रोजी मंजुरीबाई विद्यालयातील ८,९,१० च्या मुलींसाठी किशोरावस्थेतील शारीरिक बदल व आरोग्य या विषयावर व्याख्यान आयोजित केले होते. फॅमिली प्लॅनिंग असो.ऑफ इंडियाच्या को-ऑर्डिनेटर श्रीमती शब्दश्री यांनी यामध्ये मार्गदर्शन केले.

९) दिघी येथील महिला वसतीगृह :

नोकरी किंवा शिक्षणानिमित्त घरापासून दूर राहावे लागले तर सुरक्षित, स्वच्छ परिसर व योग्य मोबदल्यात राहण्याची सोय असणे ही महिला व विद्यार्थिनींची मुख्य गरज असते ती ओळखूनच संस्थेचे महिला वसतीगृह अनेक वर्षे सुरू आहे. संस्थेच्या वसतीगृहात शिकणाऱ्या तरुणी, नोकरी करणाऱ्या स्त्रिया व ज्येष्ठ महिला यांची निवासाची सोय आहे. संस्थेच्या तीन मजली इमारतीत, हवेशीर व प्रशस्त जागेत आपले वसतीगृह आहे. बऱ्याच महिला व विद्यार्थिनी वसतीगृहाचा लाभ घेत आहेत. गेली काही वर्षे अंध महिलाही आपल्या वसतीगृहात सवलतीत राहात आहेत.

१०) सांस्कृतिक कार्यक्रम :

सरस्वती समाजसेवा पुरस्कार व शारदा साहित्य पुरस्कार हे संस्थेच्या वतीने देण्यात येणारे पुरस्कार! ११ जुलै २०१२ रोजी हा पुरस्कार वितरण सोहळा सुप्रसिद्ध लेखिका मंगला गोडबोले यांच्या हस्ते संपन्न झाला.

- * यंदाचा सरस्वती समाजसेवा पुरस्कार श्रीमती पद्मजा गोडबोले, फिनिक्स स्कूल पुणे यांना प्रदान करण्यात आला तर विद्या म्हात्रे, संजीवनी फडके, भारती कोशे, माधुरी कुलकर्णी यांना गौरवपत्रे देण्यात आली.
- * शारदा साहित्य पुरस्कार अचला जोशी, मुंबई यांना त्यांच्या 'आश्रम नावाचे घर' या पुस्तकासाठी देण्यात आला. संस्थेतील उत्साही कर्मचारी प्रज्ञा बोरोले यांना 'कुशल कर्मचारी' पुरस्कार देण्यात आला.
- * संस्थेच्या रसमयी वाचन मंडळातर्फे ५ सप्टेंबर २०१२ रोजी शिक्षकदिन साजरा करण्यात आला. यावेळी आपल्याच सभासद असलेल्या निवृत्त शिक्षकांनी "माझ्या शिक्षकी पेशातील अविस्मरणीय प्रसंग" याबद्दल अनुभव कथन केले.
- * दिघी येथे श्रावणी शुक्रवारनिमित्त हळदीकुंकू तसेच महिला व मुलांचे खेळ झाले आणि संक्रांतीनिमित्त हळदीकुंकू व "वाटेवरती काचा गं" ही फिल्म दाखवली. चालू घडामोडींबद्दल जमलेल्या महिलांची विशेष चर्चा आयोजित केली.

- * दिघी येथे 'अ-भय अभियान' तर्फे पालकांसाठी विशेष कार्यक्रम घेण्यात आला. अक्षरनंदन शाळेच्या माजी मुख्याध्यापिका गौरी देशमुख ह्यांचे विशेष मार्गदर्शन लाभले.
- * ८ मार्च रोजी संस्थेत महिलादिन साजरा केला त्यानिमित्त 'छेड छाड बलात्कार' हे पथनाट्य किशोरवयीन मुलींनी तर 'कायदा-कायदा आणि कायदा' हे नाटुकले दिघी येथील कर्मचारी महिलांनी सादर केले.
- * कोजागिरीनिमित्त आनंदतरंग भजनीमंडळ पुणे यांच्यातर्फे भजनाचा कार्यक्रम दिघी येथील सभागृहात संपन्न झाला.

आदान-प्रदान (Interaction)

इतर सामाजिक संस्थांबरोबर सहभाग -

एप्रिल २०१२ मध्ये निवेदिता प्रतिष्ठान सहकारनगर पुणे येथे महिला दिनाप्रीत्यर्थ झालेल्या कार्यक्रमाला आपल्या संस्थेच्या संस्थापक अध्यक्ष लीलाताई शिंत्रे ह्यांना प्रमुख पाहुण्या म्हणून आमंत्रित केले होते. ह्यावेळी प्रतिभा शाहू मोडक यांच्या हस्ते लीलाताईंचा सत्कार करण्यात आला.

* गुरुकुल प्रतिष्ठान पुणे संस्थेतर्फे आपल्या कार्यकारी मंडळाच्या सदस्या श्रीमती प्रतिभा धडफळे यांना 'आदर्श गृहिणी' पुरस्कार देण्यात आला.

* पर्सिस्टंट फौंडेशन C.S.R. पुणे व श्यामची आई आयोजित Action oriented social awareness या कार्यक्रमात आपली संस्था सहभागी झाली होती. त्यावेळी मिळालेल्या माहितीवरून तेथील काही कर्मचाऱ्यांनी स्वयंस्फूर्तीने आपल्या संस्थेची काम करण्यासाठी निवड केली. व H.R.Database Module व संस्थेची वेबसाईट नव्याने तयार करण्याचे काम केले.

* मॉडर्न बी.एड.कॉलेज ऑफ स्पेशल एज्युकेशन मध्ये शिक्षकदिनानिमित्तच्या कार्यक्रमास संस्थेच्या अध्यक्षा प्रतिभा जोशी यांना प्रमुख पाहुण्या म्हणून निमंत्रित केले होते. त्यांच्याहस्ते कॉलेजमधील प्रशिक्षकांचा सत्कार करण्यात आला.

* 'स्वरनाद' ह्या कर्णबधिरांच्या शिक्षकांना प्रशिक्षण देणाऱ्या संस्थेत आपल्या कार्यकारी मंडळाच्या सदस्या वसुंधरा केळकर यांना 'कर्णबधिरांचे शिक्षक आणि सकारात्मकता' ह्या विषयावर व्याख्यान देण्यासाठी ५ सप्टेंबर २०१२ रोजी निमंत्रित केले होते.

* ऑक्टोबर २०१२ मध्ये अर्थात आकाशवाणीच्या हीरकमहोत्सवी वर्षात "गृहिणी" कार्यक्रमात संस्थेच्या सेक्रेटरी ऋजुता पितळे ह्यांची आपल्या संस्थेच्या विविध उपक्रमांची माहिती देणारी मुलाखत प्रसारित झाली.

* जागतिक परिहार सेवादिनानिमित्त Cipla Palliative care and Training Center तर्फे पदयात्रा काढण्यात आली. या निमित्ताने आपल्या संस्थेच्या विविध क्षेत्रात सातत्याने करीत असलेल्या सामाजिक कार्याबद्दल आपल्या संस्थेचा गौरव अभिनेते अविनाश नारकर व ऐश्वर्या नारकर यांच्या हस्ते करण्यात आला. संस्थेतर्फे डॉ.सुलभा देऊस्कर यांनी सत्कार स्वीकारला.

* फेब्रुवारी २०१३ मध्ये दीनानाथ हॉस्पिटल रिसर्च सेंटर मधील बालविकास केंद्रात ६ महिने ते ५ वर्षे ह्या वयोगटातील नॉर्मल व सेरेब्रल पाल्सीग्रस्त बालकांचा वाचाविकास - भाषा विकास आणि त्यातील

पालकांचा सहभाग ही interactive कार्यशाळा घेण्याकरिता संस्थेच्या ऋजुता पितळे व वसुंधरा केळकर यांना निमंत्रित केले होते.

- * **विद्यार्थी सहाय्यक समिती**च्या 'कमवा व शिका' या योजनेस पाठिंबा म्हणून कॉलेजमध्ये शिकणाऱ्या त्यांच्या दोन विद्यार्थिनींना पुणे अभ्यासिकेत काम करण्याची संधी दिली.
- * **कर्वे इन्स्टिट्यूट ऑफ सोशल सायन्स** संस्थेमार्फत मास्टर ऑफ सोशल वर्क (M.S.W.) अभ्यासक्रमाचे २ विद्यार्थी आपल्या संस्थेत कार्यानुभवासाठी नोव्हें.१२ ते मार्च १३ या सत्रात येत होते.
- * असोसिएशन ऑफ फ्रेंड्स ऑफ जर्मनी (ब्रेमेन), रोटरी क्लब पुणे वेस्ट, पर्सिस्टंट फौंडेशन, अरुणकुमार पंडीत, उषाताई साठे विवाह मंडळ, IBM, गिव्ह इंडिया, पंडित-जावडेकर असोसिएट्स, एच.डी.एफ.सी. बँक अशा व्यक्ती व संस्था आपल्या संस्थेच्या विविध उपक्रमांना अर्थसहाय्य देत असतात.

ह्या शिवाय आपल्या संस्थेच्या माजी उपाध्यक्षा वैजयंती जोशींच्या स्मरणार्थ त्यांच्या कन्या उर्मिला दीक्षित, पुणे व चिरंजीव श्री.अजित जोशी मुंबई तसेच श्री.अरविंद जोशी फिलाडेल्फिया ह्यांनी गरजू विद्यार्थिनींना शिष्यवृत्त्या देण्यासाठी देणगी दिली आहे.

आपल्या संस्थेच्या संस्थापक अध्यक्षा लीलाताई शिंत्रे यांनीही ह्यावर्षी विशेष उपक्रमासाठी देणगी दिली आहे.

श्री. रवि नेने, यु.एस.ए. यांनी होतकरू विद्यार्थिनींच्या मदतीसाठी देणगी दिली आहे.

समाजातील सर्वच महिलांनी सक्षम व स्वावलंबी व्हावे स्वतःच्या क्षमता ओळखून व त्या संस्थेच्या मदतीने वाढवून आपले आयुष्य सन्मानाने व निर्भीडपणाने जगण्यास समर्थ व्हावे. तसेच बालकांचे आरोग्य चांगले राहिल, त्यांची चिकीत्सक बुद्धी वाढीला लागेल, त्यांच्यात वैज्ञानिक दृष्टीकोन निर्माण होईल हेच संस्थेचे उद्दिष्ट आहे. संस्थेने आयोजित केलेल्या बहुउद्देशीय व विविध उपक्रमांच्या यशावर ते साध्य होणे अवलंबून आहे. त्यासाठी आमचे हितचिंतक, देणगीदार व कार्यकर्ते व विविध क्षेत्रातील मान्यवर यांचा सक्रिय हातभार हेच आमचे बलस्थान आहे. हे काम पुढे चालू ठेवण्यासाठी व संस्थेच्या कार्य विस्तारासाठी आम्ही आपल्या सक्रीय सहकार्यासाठी नम्र आवाहन करीत आहोत.

देणगी स्वीकारण्यासाठी संस्थेला **आयकर कलम ८० जी अंतर्गत देणगीदारांना करांत सवलत** आहे. २००३ साली संस्थेला परकीय चलनात देणगी स्वीकारण्याचीही (F.C.R.A.) मान्यता मिळाली आहे. आपला धनादेश **भगिनी निवेदिता प्रतिष्ठान, पुणे** या नावाने काढावा. संस्थेच्या कार्यात आपला बहुमोल वेळ, कल्पना, सूचना यांचे मनापासून सदैव स्वागत आहे.

हार्दिक शुभेच्छा !

ऋजुता पितळे
सचिव

प्रतिमा जोशी
अध्यक्ष

सल्लागार समिती

समाजातील विविध क्षेत्रातील मान्यवर व तज्ज्ञ व्यक्ती संस्थेला सल्लागार म्हणून लाभले आहेत. संस्थेच्या उत्कर्षाचे उद्दिष्ट गाठताना येणाऱ्या अडचणीतून ह्यांच्या सल्ल्याने मार्ग काढणे सुकर होते.

श्रीमती लीलाताई शिंदे, संस्थापक अध्यक्ष, भगिनी दिवेदिता प्रतिष्ठान, पुणे.

डॉ. दीपक टिळक, कुलगुरु टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे.

श्री. सूर्यकांत पाठक, संचालक ग्राहकपेठ, पुणे.

श्री. दत्ताजी गायकवाड, ज्येष्ठ समाजसेवक, दिधी.

डॉ. आनंद पटवर्धन, होमिओपॅथिक तज्ज्ञ व सल्लागार, पुणे.

श्री. विनय तांबे, आर्किटेक्ट, पुणे.

डॉ. अरविंद शाळीग्राम, प्राध्यापक, पुणे विद्यापीठ.

श्री. शिबू नायर, पत्रकार, पुणे.

डॉ. उमा दिवटे, फिजिशियन, पुणे.

अॅड. असीम सरोदे, विशेष कायदेतज्ज्ञ, पुणे.

संस्थेचे सर्व काम विविध समित्यांमार्फत केले जाते.

निरलसपणे संस्थेच्या विविध योजनात मदत करणारे आमचे स्वयंसेवक:-

सुलोचना खामकर	अनघा तारे	रजनी देवल	संध्या पालव	शोभना परांजपे
शुभदा कोठाडिया	जयश्री गाडगीळ	वर्षा गाडगीळ	सुनीति पाठक	मीरा ठकार
जयश्री गोडबोले	मंजिरी मुळे	रेखा खाडिलकर	सुनिता खाडिलकर	शृणाली आपटे
आरती मेहता	मिताली छत्रे	भारती खुर्जेकर	कला जोशी	मंजुषा मुंगी
सुचित्रा परचुरे	रंजना देवल	नेहा आपटे	सुमीता अभ्यंकर	माणिक शेवगावकर
सुनीता परांजपे	नीला सिधये	मीना दामले	प्राची जोशी	सुलभा मेहेंदळे
शुभदा दामले	माधवी जोशी	माधुरी लोहकरे	ज्योत्सना चिपळूणकर	चित्रा बोरोले

विशेष सल्लागार :-

डॉ. शालिनी पटवर्धन : स्कील डेव्हलपमेंट अॅक्टिव्हिटीज, पुणे.

ललिता मराठे : आहारतज्ज्ञ, पुणे

कर्मचारी :-

जयश्री व्हटकर	सुरेखा परांडे	अमृता कुलकर्णी	गायत्री ओतारी
इंदुमती देव	मोहिनी कांबळे	लक्ष्मी अढाळगे	उज्वला गायकवाड
निकिता चौगुले	संगीता मानकरी	दिपाली गायकवाड	जया हेडाऊ
लक्ष्मी अकेले	दीपक बोरसे		

Bhagini Nivedita Pratishthan, Pune

Annual Activity Report 2012-13

Soc.Reg.No. MAH/217/Pune

Trust Reg.No. F-1313

Bhagini Nivedita Pratishthan (BNP), Pune is a well established organization (more than 33 years - since 1979), supported by a dedicated group of volunteers working for the welfare of women and children. We, at BNP, believe in grasping the essence of the problems of a common woman and in helping her to flourish and flower in her own way. Our focus is women of weaker sections and we aim to prepare them to seize better opportunities for enriching own and family's life. We also trust in educating children through self learning which will reap the benefits of bright career.

We are very glad to present the Annual Report of our activities for the year 2012-13

Annual General Meeting:

AGM was held on 11th July 2012 at Nivara Sabhagruh, Pune.

As per the norms in constitution, Ushatai Sathe, Manjiri Satpute and Vithabai More retired from the managing committee. Ushatai Sathe and Manjiri Satpute were re-elected on the managing committee. Kishori Belsare was newly elected on the managing committee while Madhuvanti Kelkar and Jayashree Vhatkar as employee representative were co-opted in the Managing Meeting.

A report summarizing the annual activities for the year 2012-13 was read out and accepted by all present members at the meeting. The Auditor's Report was also presented and taken on record unanimously.

Mr. Sanjeev Gokhale, partner, Gokhale & Gokhale Chartered Accounts, was re-appointed for the year 2012-13 as internal auditor.

A meeting of advisory committee was conducted on 21st October 2012 at Dighi office. The following member namely Sadanand Apte, Ajit Apte, Latika Datar and D.R. Datar retired from the board of advisory committee. And Dr. Deepak Tilak, Dr. Uma Diwate, Suryakant Pathak and Advocate Aseem Sarode agreed to be member of the advisory committee.

Some Special events and achievements

1. Our organization was selected by Tata Motors Ltd. to avail the facility of 50% discount on 'Tata Sumo Gold' purchase. HDFC helped to raise the amount through donation. Our organization is thankful to them.

2. We have started regular Abhyasika for the students of 5th, 6th and 7th std from Eklavya Balshikshan and Arogya nyas organisation at Bhoopati complex, Pune office. Also for 10th std students from these organisations who appear externally for the exams, we conducted practice sessions for science experiments. For 5th to 10th std students of Rishi Gurukulam (Katar Khadak – Mulashi dist.) practice sessions for experiments in regular curriculum were conducted at Bhoopati complex Pune office.
3. Started MSCIT training course at Dighi office
4. With the help and coordination of National Karate Federation of India, we have started Karate Training – coaching at Dighi office from 26th Jan 2013. Mr. Raju Thapa (Secretary and technical director of Federation) inaugurated this Training event.
5. In April 2012, when European Marathi Sammelan (EMS) was held in Cardiff, UK our secretary Rujuta Pitale and Dr. Asmita Patwardhan, member of BNP represented our organisation during certain stall demonstrations. President of EMS Dr. Ninad Thakare and Dr. Geetanjali Ratnalikar offered stall free of cost.
6. In January 2013, an innovative training awareness program for all the volunteers was conducted under the able guidance of Dr. Sulabha Deuskar, Kishori Belsare and Madhuvanti Kelkar to give emphasis on effective and efficient ways of working together. A group project activity was carried out as an experience through self-learning. Overwhelming response was found for this activity. Leeta Tai Shintre, founder of BNP, also shared her views about this activity.

Various activities undertaken by Pratishthan:

1 Health:

Homoeopathy and Barakshar Dispensary at Pune and Dighi is getting tremendous response and number of beneficiaries for this activity is increasing every year. Apart from regular medications, we also provide guidance and references for the treatment of special type of diseases.

While working in the field of women and child welfare, it is imperative and important not to neglect the overall health of a family. BNP organized a camp on 15th Aug 2012 for general health check-up of whole family in addition to Pap smear test for women. BNP is thankful to the whole group of these doctors namely Pathologist Dr. Vijay Karnik and Dr. Kunda Karnik, Gynecologist

Dr. Mugdha Vartak, Dr. Archana Kulkarni, and Dr. Kolhatkar, General physician
Dr. Mahesh Joshi, Pediatrician Dr Pradnya Gawade and Dr. Kishor Shinde.

Nursing Course:

This course is conducted by the organization, continuously for last 22 years. This course has helped women become independent. 43rd Nursing Training Course commenced from 21st July 2012.

2. Speech Correction center for Deaf and dumb:

Since Feb. 2011, we have been conducting Speech Correction and Language Skills, development counseling for the Deaf & Dumb children. We started Speech correction center on 2nd May 2011. Every individual of this kind is given attention in person by the teacher. Also specific guidance is provided to parents of these children as per their need. This year we conducted workshops for parents of such kids. The competitions like drawing with help of computers, speaking and mugging etc were organized on 17th and 18th January 2013 in Balkalyan Sanstha near Rajbhavan. 48 students from various schools participated in this competition. This competition was held under the education scheme for Dumb and Deaf children accommodated in normal schools. Prize distribution was done by Minita Patil – Director of Balkalyan Sanstha. She also interacted with these children and their parents.

3. Science and technology:

'I do – I understand' following this educational principle, a novel science program was launched by the Pratishthan for children from 5th to 7th std where science experiments were conducted by our volunteers in their school. This year also we received overwhelming response for this activity. This program was conducted in the schools namely D.R. Nagarkar School, Saint Crispin's Home, Palkar Vidyalaya in Pune City and Corporation school – morning shift for girls and afternoon shift for boys, Manjuribai Vidyalaya at Dighi. About 500 students got opportunity to perform the experiments.

Three Robotics workshops were organized this year. Around 40 students not only participated in this workshop but also enjoyed doing the practical given to them. This helped them understand the basic principle of Robotics.

A science visit was organized at Tarangan in New English School, Pune to understand concept of universe and nebulae. We also visited Vidya Vikas Vidyalaya, Pune to understand a geographical project.

60 students from Dighi and Pune, Some of parents, volunteers and members of BNP participated in this visit.

4 Computer Training:

Our Pratishthan had the foresight of understanding the importance of Computers and had started computer courses at rural place like Dighi way back in the year 1992. Courses for Tally, IT and DTP are being conducted regularly since then as per Government approved curriculum. This year we also started giving practice sessions to MS-CIT students. Also we conducted basic computer course for women.

Sungard donated 10 computers to BNP through 'Swadhar'. This was due to the efforts taken by Sarita Bhat - BNP Ex-member. Also Due to efforts born by Makarand Khamkar, AMDOCS donated 5 computers to the organisation. Apart from computers, computer chairs and Air conditioner were given by Swati Vaidya to BNP.

5 Project for Adolescent Girls development:

The formative years between ages 12 to 18 are extremely important for girls. Apart from physical and mental development, their career also takes direction and shape in these years. Our organization has started a program specifically targeted towards self-reliance and self-development of adolescent girls.

The objective of this project is to upgrade knowledge and impart training to adolescents for the subjects such as general education, personal hygiene, health, sexual awareness, physical and mental changes, interpersonal skills, self-defense etc. This information is imparted to them via innovative methods such as reading newspaper cuttings, reading books on specific subjects, skits and role plays etc. If need arises, medical aid is also provided.

These project activities are carried out for 7th std students (boys and girls) from Corporation schools at Dighi namely Chhatrapati Shahu Maharaj Kanyashala and Manjuribai Madhyamik Vidyalaya.

80 girls and 35 boys participated in this project. 20 sessions per class once a week were conducted. The topics like self-introduction, gender equality, confidence building, communication skills, health and nutrition were covered in those sessions.

A visit to Agakhan palace, Kasturaba Gandhi Mahila Khadi Vidyalaya and Parnakuti was arranged for the girls in this project.

A health check-up for girl students from corporation school at Dighi was conducted in coordination and help with local doctor Smita Tajane. 54 girls underwent this health check-up.

On the backdrop of Delhi rape case, Presidnet Pratima Joshi interacted with girls students of Manjuriben School and guided them on how to protect and take care of oneself.

Volunteers from IBM conducted an interactive training session on communication skill for these adolescent girls and boys.

On 18th March 2013, a lecture on the topic of physical changes during adolescent stage, health and nutrition was conducted by Shabdashri who is coordinator of family planning association of India for girl students of 8th, 9th and 10th STD from Manjuribai School at Dighi.

6 Self Study Centre (Abhyasika):

For the last 14 years a Self Study Centre is run successfully for girls and boys from 1st std to 7th std. Besides helping out with school curriculum, personal attention is also given to personality development of the students. We daily provide nutritious diet to these girls and boys. 'Learn with fun' is the motto of Abhyasika. We do have e-learning softwares for the whole curriculum of 1st to 7th std. These softwares are proving to be beneficial for the students.

Anagha Tare, a BNP volunteer has started Abhyasika at Khamgao from this year.

Like every year, we had cultural programs for this boys and girls.

In April 2012, Learn with fun and craft workshop was conducted at Dighi and Pune.

Retired principal Urmila Bhide conducted a workshop for teachers in June 2012, on the topic how one can improve language skills better at Pune office.

5th Sept, the teacher's day was celebrated in unique way. The students enjoyed role of a teacher and teaching in Abhyasika.

On occasion of Ganesh Utsav, students learned to make model of Lord Ganesh by using shadu, which is a special kind of mud used for model making. Apart from such festive workshops, Dahihandi, Rakshabandhan and all other occasions like Nagpanchami were celebrated with mehendi, drawing, and handwriting competitions.

Yearly trip of Abhyasika was arranged at Asha Packaging Industry. The students got opportunity to understand the complete process of packaging a box of different thickness, shape and size.

On 21st and 22nd Dec 2012, on occasion of 125th birthday of great mathematician, Dr. Shrinivas Ramanujan, puzzle solving competition was arranged for the 1st to 7th std students. Mr. Sampat Kengare from Mahindra space life developers gave away the prizes to winners of the competition. Also he congratulated the kids by distributing pens, pencils etc along with some nutritious food to them.

On 25th January 2013, a gathering was arranged at Dighi. Dr. Snehasudha Kulkarni of Neehara Prakashan was honour of guest. Students from National Karate Federation of India demonstrated karate fights. Raju Thapa of NKFI inaugurated our karate training center at dighi on this day. Every Saturday and Sunday we conduct our karate training classes at Dighi.

7 Vocational Training:

While considering the scope for professional training for women, our organization has started special training courses such as Computerized Machine Embroidery, Fashion designing/ Hand & Machine Embroidery, microwave cooking etc.

In May 2012, one month paramedical course was conducted. About 12 students availed this opportunity to learn front office etiquettes and other personal development skills.

In February 2013, Advocate Vikas Shinde and Sarika Jogalekar (C A.) delivered a lecture on "Laws for NGOs" and "Finance management in NGOs" respectively.

In March 2013, BNP and Granthottejak Sabha jointly conducted a workshop on "Marathi Shikavu ya vegane-godine". Dr. Sharada Shintre, BNP volunteer guided the students from Marathi and English medium who participated in this workshop.

8 Hostel Activity:

We have our 3 storied ladies hostel building at Dighi. Working women, college girl students and 8 blind girls have been availing this facility. Visually special girls undergoing higher studies also stay in the hostel at subsidized rates.

9 Cultural Programmes:

On 11th July 2012, Saraswati Samaj Seva Purskar and Sharada Sahitya Paritoshik program was conducted in Nivara Sabhagruh. Guest of honour was famous Marathi writer Mangala Godbole.

Padmaja Godbole (Phoenix school ,Pune) was awarded Saraswati Samaj seva Purskaar. Vidya Mhatre, Sanjivani Phadke, Bharati Koshe, Madhuri Kulkarni were awarded with Certificate of appreciation for the work done by them.

Achala Joshi was rewarded Sharada Sahitya Paritoshik for her book “Ashram Navache Ghar”

Pradnya Borole, was rewarded with Certificate of Appreciation as “Kushal Karmachari Purskar” from BNP.

On 5th Sept 2012, retired teachers and member of ‘Rasamayi Vachan Mandal’ shared their memorable incidents and experiences in teaching profession.

A film “Vatevarati Kacha ga” was shown at Dighi.

A special program”A-bhay Abhiyaan” for parents of students at Dighi Abhyasika was arraged under guidance of Gauri Deshmukh, ex- principal of Aksharnandan school.

We celebrated world women’s day on 8th March 2013. A street play and a skit was presented by adolescent girls andDighi employees respectively.

Interaction:

April 2012, Nivedita Pratishthan Sahakar Nagar Pune invited Leela Tai Shintre as guest of honour. She was greetedby Pratibha Shahu Modak.

Pratibha Dhadphale, our committee member was awarded “Adharsh Gruhini Puraskaar” by Gurukul – Pune.

Persistent foundation systems, CSR Pune and Shyamchi Aai jointly started Action oriented Social Awareness Program (ASAP) to benefit and help NGOs find volunteers. Four employees of Persistent, selected our organization to work for. HR database module and BNP Website revamping was done bythese volunteers.

Pratima Joshi, current president of BNP was guest of honour for a program conducted for felicitation of teachers by Modern B Ed college of special education on 5th Sept. 12.

On 5th Sept 2012, Vasundhara Kelkar, our committee member was invited by “Swaranad” (Deaf-dumb teacher’s training Institute) to deliver a lecture on “Teachers of Deaf-dumb students and positive attitude”.

Interview of our secretary Rujuta Pitale, giving information about our work, was broadcast on Radio in October 2012.

An interactive workshop on communication skills was conducted at Dighi by volunteers of IBM India Pune. 50 students participated in this activity.

Cipla palliative and training center had organized a street walk on occasion of World Palliative Care Day. On behalf of BNP, Dr. Sulabha Deuskar accepted the award and greetings as appreciation of the work we perform. Avinash Narkar and Aishwarya Narkar were the guest of honour.

In Feb 2013, Rujuta Pitale and Vasundhara Kelkar were invited for the interactive workshop conducted by Deenanath Research Center for normal and cerebral palsy children and their parents.

As a support and help to "Earn and Learn" scheme started by Vidyarthi Sahayyak Samiti, two girl students were invited at Dighi Abhyasika.

Two students from M.S.W. course from Karve Institute of Social Science worked with BNP during Nov. 12 to Mar. 13 semester to attain experience in the social field.

Association of friends of Germany (Bremen), Rotary Club of Poona West, Persistent Foundation, IBM India, GIVE India, HDFC Bank, Ushatai Sathe Vivah Mandal, Pandit Jawadekar & Associates, Arunkumar Pandit etc. all such organizations and individuals have been giving donations to us.

Urmila Dixit (daughter) and Ajit Joshi, son of late Vaijayanti Joshi (Ex-Vice President), Arvind Joshi from Philadelphia have donated education scholarship money for needy girls who have urge to study further.

Leela Shinte and Ravi Nene (USA) have donated money for special activities.

We have been blessed by active support of all our well wishers, donors, volunteers and Dignitaries from all sections of the society to make us successful in taking us closer to achieving our goals. We will always remain indebted to all of them.

We need to upgrade the amenities and facilities at our various centers to effectively Serve and meet our goals. There is a need to renovate the Self Study Center and Computer training center. Also, there is a pressing need for more facilities for development and health of children. We have also chalked out new training schemes for creating employment opportunities for women. Indeed, lot of funds will be required for all the seactivities.

We sincerely request you to donate generously to help grow the activities and programs of our Pratishthan and to serve the society at large. Donations are exempted from tax under Section 80G of the Income Tax Act. In the year 2003, we have also been permitted to accept donations in foreign currency under F.C.R.A. Cheques/ D.D. can drawn in the name of 'Bhagini Nivedita Pratishthan, Pune'. Your valuable time, ideas and suggestions are always welcome.

Rujuta Pitale
Secretary

Pratima Joshi
President

Advisory Committee Members:

Smt. Leelatai Shintre, Founder President, Bhagini Nivedita Pratishthan, Pune

Dr. Deepak Tilak, Chancellor, Tilak Maharashtra Vidyapeeth, Pune

Mr. Suryakant Pathak, Director, Grahak Peth, Pune

Mr. Dattaji Gaikwad, Social Worker, Dighi

Dr. Anand Patwardhan, Homoeopathic Consultant, Pune

Mr. Vinay Tambe – Architect, Pune

Dr. Arvind Shaligram, Professor, Pune University

Mr. Shibu Nair, Journalist, Pune

Dr. Usha Diwate, Physician, Pune

Advocate Aseem Sarode, Pune

Volunteers:

Sulochana Khamkar	Anagha Tare	Rajani Deol
Sandhya Palav	Shobhana Paranjape	Shubhada Kothadiya
Jayashree Gadgil	Varsha Gadgil	Suniti Pathak
Meera Thakar	Jayashree Godbole	Manjiri Mule
Rekha Khadilkar	Sunita Khadilkar	Shrunali Apate
Arati Mehta	Mitali Chhatre	Bharati Khurjekar
Kala Joshi	Manjusha Mungi	Suchitra Parchure
Ranjana Deol	Neha Apate	Sumita Abhyankar
Manik Shevgaonkar	Sunita Paranjape	Neela Sidhaye
Meena Damle	Prachi Joshi	Sulabha Mehendale
Shubhada Damale	Madhavi Joshi	Madhuri Lohokare
Jyotsna Chiplunkar	Chitra Borole	

Special Adviser / Consultant :

Dr. Shalini Patwardhan : Skill Development Activities

Lalita Marathe : Nutritionist

Employees:

Jayashree Vatkar	Surekha Parande	Amruta Kulkarni
Gayatri Otari	Indumati Deo	Mohini Kamble
Laxmi Adhalge	Ujjwala Gaikwad	Nikita Chowgule
Sangita Mankari	Dipali Gaikwad	Jaya Hedau
Laxmi Akele	Deepak Borase	

Bhagini Nivedita Pratishthan, Pune

Beneficiaries		
Name of Activity	No. of Beneficiary	
	2012-13	Till date
Non Formal Education: (Self Study Centre/Abhyasika) (both at Pune and Dighi)	211	1431
Computer Training : (Dighi)	37	1737
Hostel: Students, working women	34	244
Science Center Activities at Dighi and pune	994	3482
Sc.Center Activities for Women	20	402
Robotics workshop	38	304
Speech Therapy	64	128
Staff / Volunteers Training	65	65
Homoeopathy Dispensary (Pune & Dighi)	437	2674
Health camp (Dighi)	104	345
Nursing and Paramedical courses	13	819
Activity for Adolescents	134	419
Rasamayee Vachan Mandal	18-20 members for last 10 yrs	

Donation Details of B.N.P. for 2012-13

Donations from Organizations - 2012-13

No.	Name	Amount	No.	Name	Amount
1	IBM India Pvt.Ltd.	150000	7	Pandit Javadekar Const. Co	44896
2	Give India	138876	8	Rotary Club of Poona West	35000
3	VDT Charitable Trust	111111	9	Chaitanya Developers	15000
4	Persistent Foundation	75000	10	PCSMILE Technologies	10000
5	Association of Friends of Germany	70000	11	Vimal Chintamani Paranjpe Trust	6000
6	Ushatai Sathe Vivah Mandal	55702	12	Sansui Enterprises	5001

Donations in Foreign Currency

1	Arvind Joshi	161347	4	Donations collected in UK.....	20868
2	Give US	111153	5	Dr.Geetanjali Ratnalikar.....	10434
3	Vikrant Chitale	27261	6	Meghana Joshi	5394

Personal Donation (Rs.1000 & above)

No.	Name	Amount	No.	Name	Amount
1	Ravindra Nene	300000	33	Sunanda Sadawarte	3000
2	Leelatai Shintre	300000	34	Pratima Joshi	3000
3	Urmila Dixit & Ajit Joshi	100000	35	Malavati Mehendale	2600
4	Arunkumar Pandit	90000	36	Vidya Ghugari	2600
5	Amol Marathe	19000	37	Manjiri Tamhane	2600
6	Madan Khurjekar	19000	38	Sunita Chaphalkar	2600
7	Surendra Kelkar	19000	39	Sujata Madihalli	2600
8	Ashwini Naidu	17600	40	Vrunda Pandit	2600
9	Anand Sathe	15000	41	Gauri Dindorkar	2600
10	Rajashree Damle	15000	42	Avadhoot Potdar	2600
11	Soniya Kulkarni	12000	43	Sanjay Deuskar	2501
12	Kalyani Bapat	10000	44	Manisha Pusalkar	2500
13	N.V.Ratnalikar	10000	45	Mahadeo Laxman Dikey	2500
14	Neelima Karkhanis	10000	46	Manik Thakar	2200
15	B.H.Gadgil	10000	47	Anjali Vaidya	2002
16	Saleel Karkhanis	10000	48	Gauri Vishwarup	2000
17	R.K.Joshi	10000	49	Nalini Agharkar	2000
18	Dr.Kunda Joglekar	10000	50	Surekha Parande	1800
19	Rajashee Gadgil	10000	51	Manjiri Satpute	1501
20	Shriram Gokhale	10000	52	Ajinkya Chhatre	1500
21	Archana Chhatre	8601	53	Anand Brahme	1001
22	Dhananjay Chhatre	7000	54	Anil Sardesai	1001
23	Mary Paulose	6000	55	Amruta Kulkarni	1000
24	Dr.Nalini Deshpande	5001	56	Kumud Khare	1000
25	Milind & Gauri Limaye	5000	57	Archana Chhatre	1000
26	Dr.Prakash Govitrikar	5000	58	Shriram Kolhatkar	1000
27	Sharada Shintre	5000	59	Shantanu Diwekar	1000
28	Dr. Hemant Tamhankar	5000	60	Vitthal Kolhatkar	1000
29	Pradip Shevgaonkar	5000	61	Prabhakar Bhalerao	1000
30	Kishori Belsare	4500	62	Pallavi Chidgupkar	1000
31	Kedar Joshi	4200	63	Deepali Pusalkar	1000
32	Surendra Bhawe	3000			

Gokhale & Gokhale Chartered Accountants

Flat No.1, Heramb, Apartments, 501, Shaniwar Peth, Pune - 411030 Ph. No. : 24450297

REPORT OF THE AUDITORS

“We have audited the attached balance sheet of BHAGINI NIVEDITA PRATISHTHAN as at 31st March 2013, and the Income & Expenditure Account for the year ended on that date annexed thereto. These financial statements are the responsibility of the management of the trust. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.”

“We conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. Those Standards require that we plan and perform the audit, obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statement presentation. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.”

Subject to the above we report that:

- I) We have obtained all the information and explanations to the best of our knowledge and belief, where necessary for the purpose of audit.
- II) In our opinion and to the best of our information and explanation given to us:
 - A) The Balance sheet and Income & Expenditure Account are in agreement with the books of account and the said account gives a true and fair view of the state affairs of the Trust as on 31st March 2013.
 - B) The accounts subject to and read with the information & notes thereon give the true and fair view of the financial transactions of the Trust.
- III) In our opinion the Trust has kept proper books of account.

For Gokhale & Gokhale Chartered Accountants

Place : Pune
Date : 04.07.2013

S.M.Gokhale (Partner)

Bhagini Nivedita Pratishthan, Pune

985, Sadashiv Peth, 7. Bhoopati Complex, Pune 411 030.

Reg. No. 1313

NOTES ON BALANCE SHEET AS AT 31.03.2013 AND INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31.03.2013

1. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES.

Fixed Assets and Depreciation

Fixed assets are state as cost less accumulated depreciation. Depreciation on fixed Assets is provided on Written Down Method, at rates specified under Income Tax Rules.

Income

It is policy of the Trust to take into account income by way of grants, donation, interest and other receipts as and when it is actually received.

Investment

Investments are stated at cost.

2. REMUNERATION TO DIRECTORS- NIL except to Co-opted members as under,

Head of the organization (including honorarium):	Rs. Nil
Remuneration to co-opted member (Jayashree Vhatkar):	Rs.44, 900/-
Remuneration to co-opted member (Madhuvanti Kelkar):	Rs.18,000/-
Remuneration paid to other Board Members:	Rs. Nil
Consultancy Fees to Consultant:	Rs. Nil
Highest paid Full Time Regular Staff:	Rs. 66,000/-
Lowest paid Full Time Regular Staff:	Rs. 14,175/-
Total cost of international travel to Members:	Rs. Nil
Total Cost of National Travel to Members:	Rs. Nil
Total Cost of Local Conveyance to Members:	Rs. 33,104/-
Total Cost of International Travel to Staff:	Rs. Nil
Total Cost of National Travel to Staff:	Rs. Nil
Total Cost of Local Conveyance to Staff etc:	Rs. 11,563/-

Details of Salaries paid

Slab of gross monthly salary (in Rs.) Plus benefit paid to Staff	Male Staff	Female Staff	Total Staff
<5,000	---	13	13
5,001 - 10,000	1	2	3
10,001 - 25,000	---	---	---
25,001 - 50,000	---	---	---
>50,000	---	---	---

Addition to above, one paid consultant and two honorary consultants.

FOR GOKHALE & GOKHALE
CHARTERED ACCOUNTANTS

FOR BHAGINI NIVEDITA PRATISTHAN

S.M.Gokhale
(Partner)

Pratima Joshi
(President)

Rujuta Pitale
(Secretary)

Date : 04.07.2013

Bhagini Nivedita Pratishthan, Pune

14/2, Laxminarayan Nagar, Erandwane, Pune 411 004. Ph. : 25431210

Pune - 411 004

ABRIDGED BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH 2013

Particulars	Current Financial Year		Previous Financial Year	
	Amount	%	Amount	%
Assets				
Fixed Assets	5270166.00	59.08	4877581.77	60.96
Investment	3144628.90	35.25	2321754.90	29.02
Deposits and Advances	51350.00	0.58	51350.00	0.64
Current Assets	454202.17	5.09	750890.96	9.38
Income & Expenditure A/c. Balance	0.00	0.00	0.00	0.00
Total	8920347.07	100.00	8001577.63	100.00
Liabilities				
Corpus/Endowment Fund	589169.05	6.60	460873.15	5.76
Earmarked Funds	6504380.00	72.92	6137848.00	76.71
Loans / Borrowings	0.00	0.00	0.00	0.00
Current Liabilities and Provisions	117839.00	1.32	154592.00	1.93
Income & Expenditure A/c. Balance	1708959.02	19.16	1248264.48	15.60
Total	8920347.07	100.00	8001577.63	100.00

ABRIDGED INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2013

Particulars	Current Financial Year		Previous Financial Year	
	Amount	%	Amount	%
Income				
Self generated Income	612373.21	26.56	780093.23	30.60
Indian Source	1556396.20	67.52	1437005.99	56.37
International Source	136426.90	5.92	332060.23	13.03
Total (A)	2305196.31	100.00	2549159.45	100.00
Expenditure				
Programme	1738603.00	76.74	1570840.00	65.71
Management	526898.77	23.26	398841.25	16.68
Others (Transfer to Specific Fund)	0.00	0.00	421000.00	17.61
Total (B)	2265501.77	100.00	2390681.25	100.00
Surplus / (Deficit) (A-B)	39694.54		158478.20	
	2305196.31		2549159.45	

Bhagini Nivedita Pratishthan, Pune

14/2, Laxminarayan Nagar, Erandwane, Pune 411 004. Ph. : 25431210

Pune - 411 004

ABRIDGED RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR END 31ST MARCH 2013

Particulars	Current Financial Year		Previous Financial Year	
	Amount	%	Amount	%
Receipts				
Opening Balance of Cash & Bank	729816.96	14.52	673037.76	17.66
Self generated Income	612373.21	12.18	780093.23	20.47
Indian Source	1692823.10	33.68	1769066.22	46.41
Fixed Deposit Matured	1047514.00	20.84	469678.00	12.32
Others	944327.90	18.79	119736.00	3.14
Total (A)	5026855.17	100.00	3811611.21	100.00
Payments				
Programme	1738603.00	34.59	1570840.00	41.21
Management	105474.00	2.10	96940.25	2.54
Fixed Deposit Renewed	1870388.00	37.21	960001.00	25.19
Fixed Assets Additions	814009.00	16.19	353764.00	9.28
Others	227893.00	4.53	100249.00	2.63
Closing Balance Of Cash & Bank	270488.17	5.38	729816.96	19.15
Total (B)	5026855.17	100.00	3811611.21	100.00

संस्थेला भेट देऊन गेलेल्या मान्यवरांचे अभिप्राय

4/10/2022

गौरी देशमुख - 9881728464
 संस्थेचे विविध क्षेत्रात काम उद्योग
 ऐहून बंधून रूप निराश वारले. विधीतल्या
 स्थानिक # स्थिया सुध्या क्रिती मनसुर्क
 धिटाईने गोळी करताहेत नवावराज्या
 उचळताहेत, नवं नवं शिक्ताहेत -- ही
 हे रज्जी शक्तीचं जागं होणं मळ फारच आवते
 सावळं.

गौरी देशमुख

DATE 19 3 13

फुमिली लॅनिंग असोसिएशन ऑफ इंडिया पुणे
 शाखेच्या वतीने आदिती निवेदिता संस्थेत कॅम्पेवरील
 मुलींसाठी प्रोग्राम वेळोवेळी कांही मिळाली. तेव्हा
 थूप व्हात वारले पंढरीन संस्थेच्या आवाज
 Computer Lab, मुलींचे हॉस्टेल, आस्थापिका
 वगैरे प्रसन्न व स्वच्छ वारले.
 भाविद्यानील सुकल वारचालीला शेरचेला
 व सर्व कर्मचारी व volunteers नी शुभेच्छा
 द्यावावा.


 13/3/13

शब्दश्री येलमेळी मॅडम (FPI)
 डनरना वॉडरक- (MSW Student)

शब्दश्री येलमेळी- एफ.पी.ए.आय.

BNP हेच्या संस्थेचे काम रूप
 वारवाणण्यासारखे आहे. समाजातील
 गरजू व्यक्तींना तबंभे जीवन सुधारण्या -
 साठी संस्थेने प्रयत्न उपभेमानासुधु उपभे.
 कार्यकारिणीस सदस्य तसेच इतर रक्त
 शिक्षक व मदतनीस स्वतःच्या वेळे रक्त
 करत दुसऱ्यासाठी जे काम करतात त्याला
 दुसरी तोंड नाही. संस्था उत्तरीन यशस्वी
 होवो व त्यांच्या प्रयत्नांचे फळ उपेक
 गरजू व्यक्तींना मिळत राहो रमा स्वस्थि.

- रवींद्र नेने
 रवींद्र नेने

दि. 29/11/2022

मुलींना माहीती दिल्यावर व न्यागा हवी
 असलेली माहीती दिल्यामुळे रंगुपच जे वारले.
 संस्थेचे हे काही उद्येच पुढे चांगल्याप्रकारे चाळू
 व्हावे ती शुभेच्छा.

9881104940 नर्षा पानसे

वर्षा पानसे

श्री. निवेदिता संस्थेच्या वेळोवेळी
 उपक्रमांनी मुलींच्या विकासास
 मदत होत आहे. नन्वीच आहे.
 जागृती होणं, शाग मिळवून आपल्या
 पायावर उभे राहण्यासाठी त्यांना प्रेरणा
 करणे हे फार मोठे काम तुमची संस्था
 करते. त्यासाठी तुमच्या सर्व ३५३मास
 शुभेच्छा। (मुली हो प्रते साद द्यावे देनात.)
 9373321238. आदिती गोरे.

अदिती गोरे

27/4/13

DATE

रोटरी क्लब ऑफ पुणे वेस्टचे तर्फे करावी ए
 जण तुमच्या संस्थेला भेटी साठी आले.
 तुमच्या सर्वाना दामार्ज गळमड, रंगुपच
 जाणवले. मुलांमुलींचे (रिगरेग) एकर
 कौटिलिंग शिबीर खूपच मनाला आवले.
 संस्थेला शुभेच्छा। करीना संस्थेला मदत
 करताना काहीतय जाण केंद्रात आहे
 वेळोवेळी फुठ स्वारी उपक्रमाला हातभार
 लावायला आहाला आनंदच वारले
 रोटरी क्लब ऑफ पुणे वेस्टचे - आंग. वेस्टचे
 सचिव हे रा. गोखले
 राते. वंदना नेंडा पायक
 राते. आशिष वरवते
 राते. वंदना खाडकर
 अनु. प्रथा नाशिकुंडर
 अनु. मधुकर गोखले
 अनु. सुलभा नेंडा पायक

रोटरी क्लब ऑफ पुणे वेस्टचे सभासद

भगिनी निवेदिता प्रतिष्ठान पुणे

उपक्रम २०१२-२०१३



भगिनी निवेदिता प्रतिष्ठान पुणे

संस्थेतर्फे आयोजित विविध सामाजिक उपक्रम

- **विज्ञान केंद्र** : दिघी येथे संस्थेची प्रयोग शाळा - विद्यार्थ्यांसाठी विज्ञानाचे प्रयोग स्वतः करण्याची सुविधा. महिलांसाठी विज्ञान विषयक जाणीव जागृतीसाठी कार्यक्रम. वेगवेगळ्या शाळांमध्ये जाऊन विद्यार्थ्यांना अभ्यासक्रमातील सर्व प्रयोग करण्याची संधी.
- **अभ्यासिका** : १ ली ते ७ वी च्या विद्यार्थ्यांसाठी शालेय अभ्यासक्रमाला पूरक विविध उपक्रम.
- **संगणक वर्ग** : अद्ययावत संगणक वर्ग १९९२ पासून सुरू. DTP, IT, Tally सारखे सरकारी मान्यताप्राप्त अभ्यासक्रम. MSCIT परीक्षेची तयारी.
- **रूग्णसेवा प्रशिक्षण वर्ग व नर्सिंग ब्युरो** : महिलांना आर्थिक दृष्ट्या स्वावलंबी बनविण्यासाठी १९ वर्षे नियमितपणे प्रशिक्षण वर्ग चालू.
- **रूग्णालय मदतनीस व स्वागतिका प्रशिक्षण वर्ग** : रूग्णालयाचे व्यवस्थापन व संवाद कौशल्य वाढीसाठी प्रशिक्षण.
- **कॉम्प्युटराईज्ड मशिन एम्ब्रॉयडरी** : स्त्रियांच्या कला कौशल्याला आधुनिक तंत्रज्ञानाची जोड देऊन व्यवसाय प्रशिक्षण.
- **आरोग्य विषयक उपक्रम** : पुणे व दिघी येथे मोफत होमिओपॅथी व बाराक्षार दवाखाना, रूग्णसेवा प्रशिक्षण/आरोग्य शिबिरे
- **समुपदेशन** : विविध प्रशिक्षण वर्गातील विद्यार्थी, महिला व अपंग व्यक्ती व जेष्ठ नागरिकांकरिता.
- **कर्णबधिरांसाठी वाचा व वाणी विकास केंद्र.**
- **विद्यार्थिनी व महीलांसाठी वसतिगृह.**
- **कराटे प्रशिक्षण वर्ग.**
- **सांस्कृतिक कार्यक्रम** : 'रसमयी' वाचन मंडळ व इतर साहित्यिक व सांस्कृतिक कार्यक्रमांचे आयोजन.
- **पुरस्कार** : संस्थेतर्फे दिले जाणारे पुरस्कार १) सरस्वती समाजसेवा पुरस्कार २) शारदा साहित्य पारितोषिक.

Bhagini Nivedita Pratishthan Pune

Various Social Activities by the organisation

- **Science Centre** : Laboratory at Dighi, arranging Scientific excursions and Science experiments for school children. Science Awareness Programs for women.
- **Abhyasika** : To help students from 1st to 7th standard to understand school syllabus and impart related knowledge in a fun and learn way.
- **Computer Training** : Since 1992 - Latest Computer Lab. Govt. recognised Certificate courses like DTP, IT, Tally etc. Preparation for MSCIT.
- **'Rugna Seva' Training and Nursing Bureau** : Conducting training courses since last 19 years to help women to become economically independent.
- **Training course for Hospital Receptionist and Hospital Assistance.**
- **Computerised Machine Embroidery** : To enable women to become successful professionals with the help of modern technology.
- **Health Related Activities** : Free Homoeopathic Dispensary and 'Barakshar' clinic at Pune and Dighi. Nursing training / Health care camps.
- **Counselling** : For students, women, handicapped individuals and others.
- **Speech Correction Centre.**
- **Hostel for working women and girl students.**
- **Karate Training.**
- **Cultural Activities** : 'Rasamayi' Book Club for the last 9 years. Organised various cultural and literary events.
- **Awards Instituted** : 1) 'Saraswati Samajseva Puraskar' 2) 'Sharada Sahitya Paritoshik'